
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 105 Marți, 7 februarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

2. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 124/2020 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 572 din 22 noiembrie 2022 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 532 alin. (3) 

din Codul de procedură penală .................................. 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.277/2022. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Liceului Tehnologic

„Traian Vuia” din orașul Tăuții-Măgherăuș, județul

Maramureș, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, 

forma de învățământ „program prelungit” .................... 5–6

5.304/2022. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară 

„Angels” din satul Găgeni .......................................... 6–7

258. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 1.648/2022 privind

modalitatea de distribuire a medicamentului iodură de 

potasiu 65 mg comprimate către populație ................ 7

330. — Ordin al ministrului antreprenoriatului și turismului

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru

participarea întreprinderilor cu activitate de turism la

manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale,

standurile specializate ori miniexpozițiile la care

participă în străinătate Ministerul Antreprenoriatului și 

Turismului .................................................................. 8–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 572

din 22 noiembrie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 532 alin. (3) 

din Codul de procedură penală

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 124/2020 

privind aprobarea componenței numerice și nominale 

a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și ale art. 67 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 49 și 50 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 124/2020 privind aprobarea

componenței numerice și nominale a comisiilor permanente ale Senatului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1280 din 22 decembrie

2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. VIII — Componența Comisiei pentru agricultură, industrie

alimentară și dezvoltare rurală, domnul senator Pandea Ciprian — Grupul parlamentar

al Partidului Național Liberal — se include în componența comisiei în locul domnului

senator Potecă Vasilică — Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal.

2. La anexa nr. XXV — Componența Comisiei pentru tineret și sport, domnul

senator Potecă Vasilică — Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal — se

include în componența comisiei în locul domnului senator Pandea Ciprian —

Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 februarie 2023,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 6 februarie 2023.

Nr. 2.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Varga Attila — judecător

Marieta Safta — magistrat-asistent 

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 532 alin. (3) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Dumitru-Marius Petrița în Dosarul

nr. 17.186/271/2018 al Tribunalului Bihor — Secția penală.

Cauza formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 3.302D/2019. 

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, arătând că textul criticat nu încalcă prevederile

constituționale invocate. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Decizia penală nr. 124/DCP din 27 noiembrie 2019,

pronunțată în Dosarul nr. 17.186/271/2018, Tribunalul Bihor —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

3

Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 532 alin. (3) din

Codul de procedură penală. Excepția de neconstituționalitate

a fost ridicată de Dumitru-Marius Petrița în cadrul unei contestații

împotriva sentinței pronunțate de Judecătoria Oradea într-o

cauză având ca obiect reabilitarea judecătorească. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că articolul pe care îl consideră

neconstituțional „instituie o reală nedemnitate viageră,

echivalentă cu extincția dreptului de a mai obține reabilitare,

etern inadmisibilă, cu consecința interdicției pe viață de a mai

ocupa o serie semnificativă de funcții publice, respectiv a

nedemnității de a exercita anumite profesii”. Textul normativ „nu

cuprinde nicio limită de timp după care cererea de reabilitare

devine admisibilă, aducând atingere existenței dreptului la

reabilitare și, subsecvent, celui de a exercita anume profesii sau

a ocupa anumite funcții care necesită lipsa antecedentelor

penale rezultând din datele comunicate din cazierul judiciar”.

Mai mult, „criteriul inadmisibilității prevăzut de articolul

neconstituțional” are „veleități nu doar viagere, ci chiar eterne”.

6. Tribunalul Bihor — Secția penală consideră că excepția

este întemeiată. Se arată că față de actuala reglementare a

art. 532 alin. (3) din Codul de procedură penală, este

inadmisibilă cererea de reabilitare formulată de persoana

condamnată în cazul prescripției executării pedepsei, în

condițiile în care prevederile criticate nu dau dreptul la

formularea unei astfel de cereri decât în situațiile în care

neexecutarea nu îi este imputabilă. Or, sub aspectul asigurării

egalității cetățenilor în exercitarea drepturilor lor procesuale,

inclusiv a căilor de atac, Curtea Constituțională a statuat că în

instituirea regulilor de acces al justițiabililor la aceste drepturi,

legiuitorul este ținut de respectarea principiului egalității

cetățenilor în fața legii. În acest sens sunt invocate și prevederile

art. 6 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale, referitoare la dreptul la un proces

echitabil. Cu privire la accesul, formularea și exercitarea unei

cereri, instanța constituțională a statuat că acestea reprezintă

aspecte ale accesului liber la justiție, drept fundamental protejat

de art. 21 din Constituție, care presupune accesul la mijloacele

procedurale prin care justiția se înfăptuiește. Plecând de la

aceste premise, tribunalul consideră că lipsirea unui petent de

posibilitatea de a sesiza instanța cu o cerere de reabilitare

constituie o măsură excesivă, ce creează un tratament

discriminatoriu, determinând imposibilitatea părții de a valorifica

în mod util dreptul la apărare, într-un mod incompatibil cu

garanțiile oferite de art. 6 din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

7. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul judecătorului-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 532 alin. (3) din Codul de procedură penală,

având următorul cuprins: „În cazul prescripției executării
pedepsei, nu poate depune cerere de reabilitare persoana
prevăzută la art. 530 alin. (1), dacă lipsa executării este
imputabilă persoanei condamnate”.

11. În susținerea neconstituționalității normelor criticate se

invocă prevederile constituționale ale art. 16 — Egalitatea în
drepturi și ale art. 53 — Restrângerea exercițiului unor drepturi
sau al unor libertăți.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, se constată

că dispozițiile legale contestate au mai fost supuse controlului

Curții Constituționale din perspectiva unor critici similare, vizând

pretinsa încălcare a liberului acces la justiție.

13. Astfel, realizând o mai amplă analiză a instituției

reabilitării, inclusiv din perspectiva dinamicii reglementării sale în

timp, Curtea a reținut, prin Decizia nr. 399 din 15 iunie 2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din

22 iulie 2016, paragrafele 12—17, că reabilitarea reprezintă

instituția juridică prin care fostul condamnat este reintegrat în

societate, prin înlăturarea consecințelor condamnării suferite,

indiferent de gravitatea acesteia. Reabilitarea face să înceteze

decăderile, interdicțiile și incapacitățile care rezultă din

condamnare, efectele reabilitării producându-se pentru viitor.

Astfel, în cazul săvârșirii unei noi infracțiuni, nu va fi atrasă

starea de recidivă sau persoana va putea să beneficieze, în

condițiile legii, de instituția renunțării la aplicarea pedepsei

[art. 80 alin. (2) lit. a) din Codul penal] ori a amânării aplicării

pedepsei [art. 83 alin. (1) lit. b) din Codul penal] sau a

suspendării sub supraveghere a executării pedepsei [art. 91

alin. (1) lit. b) din Codul penal].

14. Titlul IX din Codul penal (art. 165—171) reglementează

cele două forme de reabilitare, de drept și judecătorească, sub

denumirea de „cauze care înlătură consecințele condamnării”.

Deși legea folosește formula generică de „consecințe ale

condamnării”, iar prima și cea mai importantă dintre urmările

atrase de o atare hotărâre judecătorească este obligația de

executare a pedepsei aplicate, aceasta nu înseamnă că

reabilitarea înlătură executarea pedepsei, acesta fiind rolul

stabilit de legiuitor pentru alte instituții de drept penal, și anume

grațierea, prescripția executării pedepsei și amnistia

postcondamnatorie. Față de aceste cauze de înlăturare a

executării pedepsei, reglementate în titluri separate ale Codului

penal, efectele reabilitării sunt diferite și mult mai întinse, ea fiind

o cauză legală și personală de stingere a decăderilor, a

interdicțiilor și a incapacităților atrase de o condamnare.

15. În ceea ce privește reabilitarea persoanelor fizice,

aceasta are loc de drept în cazurile prevăzute la art. 165 din

Codul penal, și anume în cazul condamnării la pedeapsa

amenzii ori la pedeapsa închisorii care nu depășește 2 ani sau

la pedeapsa închisorii a cărei executare a fost suspendată sub

supraveghere, dacă în decurs de 3 ani condamnatul nu a

săvârșit o altă infracțiune. Pentru celelalte condamnări,

reabilitarea intervine la cerere, fiind acordată de instanța de

judecată, cu îndeplinirea anumitor condiții de fond și de formă.

Astfel, așa cum reiese din art. 530 alin. (2) din Codul de

procedură penală, reabilitarea judecătorească se dispune în

cazurile și condițiile prevăzute de Codul penal în art. 166,

referitor la termenul de reabilitare, și în art. 168, care stabilește

alte două condiții de fond ale reabilitării judecătorești, și anume

ca fostul condamnat să aibă o conduită corespunzătoare atât

pe latură penală, prin abținerea de la săvârșirea unei noi

infracțiuni înăuntrul termenului de reabilitare, cât și pe latură

civilă, prin achitarea integrală a cheltuielilor de judecată și



îndeplinirea obligațiilor civile stabilite prin hotărârea de

condamnare, în afară de cazul când acesta dovedește că nu a

avut posibilitatea să le îndeplinească sau când partea civilă a

renunțat la despăgubiri. Condițiile de formă se referă la

mențiunile pe care trebuie să le conțină, potrivit art. 530 alin. (3)

din Codul de procedură penală, cererea de reabilitare

judecătorească. Neîndeplinirea vreuneia dintre condițiile de

formă și de fond ale reabilitării judecătorești duce la respingerea

cererii de reabilitare, în temeiul art. 532 din Codul de procedură

penală.

16. Așa cum Curtea a reținut și în decizia citată, paragraful 16,

în plus față de reglementarea cuprinsă în Codul de procedură

penală din 1968 (art. 497), noul Cod de procedură penală

prevede, la art. 532 alin. (3), că, în cazul prescripției executării

pedepsei, persoana prevăzută la art. 530 alin. (1) —

condamnatul, soțul sau ruda apropiată — nu poate depune

cerere de reabilitare, dacă lipsa executării este imputabilă

persoanei condamnate. Astfel, dispozițiile de lege criticate

instituie o condiție de fond specială pentru admiterea cererii de

reabilitare judecătorească, și anume aceea ca, în cazul

prescripției executării pedepsei, lipsa executării să nu fie

imputabilă condamnatului. Așadar, în situația în care instanța

învestită cu soluționarea cererii de reabilitare constată că

pedeapsa aplicată condamnatului nu a fost executată și a

intervenit prescripția executării pedepsei — caz în care termenul

de reabilitare se calculează de la împlinirea termenului de

prescripție —, va efectua demersuri pentru a stabili dacă

neexecutarea pedepsei este sau nu imputabilă condamnatului,

pe baza datelor solicitate de la biroul de executări penale al

instanței de executare sau prin orice alte mijloace de probă.

Dacă instanța constată că neexecutarea pedepsei aplicate este

imputabilă persoanei condamnate, care s-a sustras de la

executare, cererea este respinsă ca nefondată, pe motivul lipsei

capacității procesuale active a solicitantului, fără să existe

posibilitatea reiterării ei, astfel că, dacă va fi reintrodusă,

indiferent la ce moment, urmează a fi din nou respinsă pe

același motiv. Condiția prevăzută de art. 532 alin. (3) din Codul

de procedură penală vizează numai reabilitarea judecătorească,

iar nu și reabilitarea de drept, aceasta din urmă intervenind, în

condițiile stabilite de art. 165 din Codul penal, inclusiv în cazul

în care lipsa executării pedepsei amenzii sau a închisorii de cel

mult 2 ani, cu privire la care a intervenit prescripția executării,

este imputabilă persoanei condamnate. Prin urmare, nu toate

persoanele față de care se prescrie executarea pedepsei din

motive imputabile lor sunt excluse de la reabilitare, ci doar cele

care se sustrag de la executarea pedepsei închisorii de o

anumită gravitate, și anume aceea care depășește 2 ani. Prin

introducerea condiției de fond prevăzute de art. 532 alin. (3) din

Codul de procedură penală, legiuitorul a urmărit descurajarea

persoanelor condamnate de a se sustrage de la executarea

pedepsei aplicate, întrucât scopul executării pedepselor este

prevenirea săvârșirii de noi infracțiuni, iar persoanele care

execută pedeapsa beneficiază, în acest mod, de formarea unei

atitudini corecte față de ordinea de drept, față de regulile de

conviețuire socială și față de muncă, în vederea reintegrării în

societate. 

17. Prin urmare, Curtea a conchis că această condiție de

fond specială instituită prin dispozițiile de lege criticate este pe

deplin justificată, prin prisma faptului că reabilitarea

judecătorească reprezintă un beneficiu acordat de legiuitor în

anumite condiții, potrivit politicii sale penale, nefiind de natură a

aduce vreo atingere prevederilor art. 21 din Constituție, care

consacră accesul liber la justiție. Întrucât nu au intervenit

elemente de noutate, soluția și considerentele reținute în Decizia

nr. 399 din 15 iunie 2016 își mențin valabilitatea. 

18. Distinct de cele acolo reținute, Curtea reține, față de

considerentele actului de sesizare a Curții Constituționale în

prezenta cauză, că nu se pune problema unei împiedicări/

îngrădiri/interziceri a accesului liber la justiție, ci a îndeplinirii

unor condiții legale pentru ca cererea formulată de persoanele

aflate în ipoteza textului legal să fie admisibilă. Legiuitorul a

stabilit temeiul/cadrul formulării cererii de reabilitare

judecătorească și condițiile ce trebuie îndeplinite, iar instanța de

judecată este cea care apreciază, pe baza actelor dosarului,

asupra îndeplinirii condiției de fond prevăzute de art. 532 alin. (3)

din Codul de procedură penală. Nu se poate susține, din

această perspectivă, o îngrădire a accesului liber la justiție sau

a principiului egalității în drepturi — de asemenea invocat în

prezenta cauză —, câtă vreme condiția instituită de textul

criticat, și care răspunde considerentelor de politică penală mai

sus arătate, este aplicabilă tuturor persoanelor aflate în ipoteza

normei, fără discriminări pe criterii arbitrare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

4

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Dumitru-Marius Petrița în Dosarul

nr. 17.186/271/2018 al Tribunalului Bihor — Secția penală și constată că dispozițiile art. 532 alin. (3) din Codul de procedură penală

sunt constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Bihor — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 22 noiembrie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Marieta Safta



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Liceului Tehnologic „Traian Vuia” 

din orașul Tăuții-Măgherăuș, județul Maramureș, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, 

forma de învățământ „program prelungit”

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6

din 19.07.2022,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 5.439 din 8.08.2022 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie

Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din orașul Tăuții-Măgherăuș, județul Maramureș,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru Liceul Tehnologic „Traian Vuia” din orașul Tăuții-

Măgherăuș, Str. 1 nr. 229, județul Maramureș, pentru nivelul

de învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, forma

de învățământ „program prelungit”, începând cu anul școlar

2022—2023, conform anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Nivelul de învățământ „preșcolar” prevăzut la alin. (1) se

școlarizează în cadrul Grădiniței cu Program Normal din orașul

Tăuții-Măgherăuș, Str. 129 nr. 129, localitatea Bozânta Mare,

județul Maramureș, structură arondată Liceului Tehnologic

„Traian Vuia” din orașul Tăuții-Măgherăuș, județul Maramureș.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă

Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din orașul Tăuții-Măgherăuș

calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare

și desfășurare a procesului de învățământ, pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „program prelungit”, menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Tehnologic „Traian Vuia” din orașul Tăuții-Măgherăuș are

următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani

de la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale

în vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”,

sub sancțiunea ridicării autorizației de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual

de evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de

a asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea

și menținerea autorizației sanitare de funcționare și a autorizației

de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Maramureș, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar Liceul

Tehnologic „Traian Vuia” din orașul Tăuții-Măgherăuș este

monitorizată și controlată periodic de Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar și de

Inspectoratul Școlar Județean Maramureș, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acordării

autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Liceul Tehnologic „Traian Vuia” din orașul Tăuții-

Măgherăuș, Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 august 2022.

Nr. 5.277.



ANEXĂ
Județul Maramureș

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea persoanei

juridice inițiatoare

Adresa unității de învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Traian Vuia”

5
/
1
7
.
0
6
.
2
0
2
2

Orașul Tăuții-Măgherăuș,   

Str. 1 nr. 229,   tel./fax: 0262293004,   

scoalatautiimagheraus@yahoo.com   

sediu structură   

localitatea Bozânta Mare,   

Strada 129 nr. 129

Preșcolar

R
o
m

â
n
ă

P
P

Capacitate maximă de școlarizare: 5 formațiuni de studiu/1 schimb

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „Angels” din satul Găgeni

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6

din 19.07.2022,

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 5.305 din 2.08.2022 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Angels”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Primară „Angels”, cu sediul în comuna Păulești, satul Găgeni,

strada Cerceluș nr. 4, județul Prahova, pentru nivelul de

învățământ „gimnazial”, forma de învățământ „cu frecvență”,

limba de predare „română”, începând cu anul școlar 2022—

2023, conform anexei care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă dreptul

de organizare și desfășurare a procesului de învățământ pentru

nivelul de învățământ „gimnazial” din cadrul unității de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Angels” din

satul Găgeni.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Angels” din satul Găgeni are următoarele

obligații:

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum 3 ani

de la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „gimnazial”, sub

sancțiunea ridicării autorizației de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual

de evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu);

d) de a întreprinde demersurile necesare pentru schimbarea

denumirii.

(2) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Prahova, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Angels” din satul Găgeni este monitorizată și

controlată periodic de Ministerul Educației, Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar și de

Inspectoratul Școlar Județean Prahova, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acordării

autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Școala Primară „Angels” din satul Găgeni,

Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean Prahova și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 august 2022.

Nr. 5.304.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023



ANEXĂ
Județul Prahova

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
s
o
l
i
c
i
t
a
r
e

a
u
t
o
r
i
z
a
r
e
/
d
a
t
a

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Școala Primară

„Angels”

2
.
4
1
7
/
2
0
.
0
4
.
2
0
2
2

4
/
1
0
.
0
6
.
2
0
2
2

Fundația 

„Școala Angels”

Comuna Păulești, satul Găgeni, 

str. Cerceluș nr. 4, 

tel.: 0725/548719,

scoalaprimaraangels@gmail.com

Gimnazial 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013, 

cu modificările 

și completările ulterioare)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare: 10 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 9 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

1 formațiune de studiu/schimbul 2)

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.648/2022 privind modalitatea 

de distribuire a medicamentului iodură de potasiu 65 mg comprimate către populație

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate din cadrul Ministerului

Sănătății nr. A.R./2.193/2023, 

având în vedere: 

— titlul I „Sănătatea publică” și titlul III „Asistența medicală primară” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ghidul pentru populație în caz de urgență radiologică sau nucleară, emis de Institutul Național de Sănătate Publică, 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 1.648/2022 privind

modalitatea de distribuire a medicamentului iodură de

potasiu 65 mg comprimate către populație, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 618 din 23 iunie 2022, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Comprimatele iodură de potasiu 65 mg

nedistribuite către populație se păstrează în farmaciile

comunitare până la data de 31.12.2023. La finalul perioadei

farmaciile din lista prevăzută la art. 1 predau, prin intermediul

companiilor de distribuție de medicamente, către direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București, cantitățile

rămase în stoc, acordurile pacienților, respectiv ale

aparținătorilor, pentru cazurile în care eliberarea medicamentului

s-a realizat către aceștia din urmă, privind administrarea

tratamentului și prescripțiile pe baza cărora au eliberat

medicamentul iodură de potasiu 65 mg comprimate, pe bază de

proces-verbal de predare-primire.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 3 februarie 2023.

Nr. 258.



MINISTERUL ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru participarea întreprinderilor cu activitate 

de turism la manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile specializate 

ori miniexpozițiile la care participă în străinătate Ministerul Antreprenoriatului și Turismului

Având în vedere:

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul CE nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Memorandumul privind încadrarea în politicile bugetare a schemei de ajutor de minimis aferente participării

întreprinderilor cu activitate de turism la manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile specializate ori

miniexpozițiile la care participă în străinătate Ministerul Antreprenoriatului și Turismului, înregistrat cu nr. 20/1.691/MN din

19 ianuarie 2023, aprobat în ședința Guvernului din data de 18 ianuarie 2023, 

în temeiul prevederilor art. 3 alin. (2) și (3) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 20/2012 privind aprobarea

Programului multianual de marketing și promovare turistică și a Programului multianual de dezvoltare a destinațiilor, formelor și

produselor turistice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.327/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Antreprenoriatului și Turismului, cu modificările ulterioare,

ministrul antreprenoriatului și turismului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă instituirea Schemei de ajutor de minimis
pentru participarea întreprinderilor cu activitate de turism la

manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile

specializate ori miniexpozițiile la care participă în străinătate

Ministerul Antreprenoriatului și Turismului, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Antreprenoriatului și Turismului va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezenta schemă de ajutor de minimis se aplică de

la data adoptării până la 31 decembrie 2023, în conformitate cu

durata de valabilitate a Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013, cu

posibilitatea prelungirii plăților până la data de 31 decembrie

2024 sub condiția prelungirii regulamentului și a duratei de

valabilitate a schemei, în concordanță cu prevederile

regulamentului. Prelungirea perioadei de aplicare a schemei de

ajutor de minimis se va realiza cu avizul Consiliului Concurenței. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și, în termen de 15 zile de la data publicării,

se va transmite spre informare Consiliului Concurenței și se va

publica pe pagina de internet a Ministerului Antreprenoriatului și

Turismului.

p. Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Tudorița Lungu,

secretar de stat

București, 20 ianuarie 2023.

Nr. 330.

ANEXĂ

S C H E M Ă  D E  A J U T O R  D E  M I N I M I S
pentru participarea întreprinderilor cu activitate de turism la manifestările expoziționale, 

în pavilioanele naționale, standurile specializate ori miniexpozițiile la care participă în străinătate 

Ministerul Antreprenoriatului și Turismului

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor

de minimis denumită „Schema de ajutor de minimis pentru

participarea întreprinderilor cu activitate de turism la manifestările

expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile specializate

ori miniexpozițiile la care participă în străinătate Ministerul

Antreprenoriatului și Turismului” (schema).

Art. 2. — Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul

prezentei scheme se face numai cu respectarea criteriilor privind

ajutorul de minimis, prevăzute în Regulamentul (UE)

nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 352/1 din 24 decembrie

2013, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. — Prezenta schemă nu intră sub incidența obligației

de notificare către Comisia Europeană, în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013, cu modificările

și completările ulterioare. 

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

CAPITOLUL II

Baza legală

Art. 4. — Baza legală în temeiul căreia se instituie prezenta

schemă se constituie din următoarele:

a) Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu

modificările și completările ulterioare;

b) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

c) Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

d) Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea

cooperației, republicată, cu modificările ulterioare;

e) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2011 pentru

stimularea înființării și dezvoltării microîntreprinderilor de către

întreprinzătorii debutanți în afaceri, cu modificările și

completările ulterioare;

f) Legea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și

dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și

completările ulterioare;

g) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind

desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice

autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, cu

modificările și completările ulterioare;

h) Legea nr. 219/2015 privind economia socială, cu modificările

și completările ulterioare;

i) art. 3 alin. (2) și (3) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 20/2012 privind aprobarea Programului multianual de

marketing și promovare turistică și a Programului multianual de

dezvoltare a destinațiilor, formelor și produselor turistice, cu

modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL III

Scopul și obiectivul schemei 

Art. 5. — (1) Scopul schemei este de a susține întreprinderile

prin acordarea de ajutoare de minimis pentru acoperirea costurilor

de participare la manifestările expoziționale internaționale de

turism, în pavilioanele naționale, standurile specializate ori

miniexpozițiile la care participă în străinătate Ministerul

Antreprenoriatului și Turismului.

(2) Obiectivul schemei este de promovare a României ca

destinație turistică internațională la manifestările expoziționale

internaționale, prin sprijinul acordat întreprinderilor din domeniul

turismului, în vederea stimulării creșterii numărului de turiști

străini care ne vizitează țara.

(3) Participarea întreprinderilor la manifestările expoziționale

internaționale în domeniul turismului se realizează pe piețe de

interes.

CAPITOLUL IV

Necesitatea implementării schemei 

Art. 6. — Implementarea schemei este necesară în vederea

susținerii acțiunilor întreprinderilor din domeniul turismului pentru

promovarea României ca destinație turistică internațională,

precum și a produselor/serviciilor turistice din România.

CAPITOLUL V

Definiții

Art. 7. — În sensul prezentei scheme, pentru punerea în

practică a prevederilor acesteia, se aplică următoarele definiții:

a) furnizor de ajutor de minimis — Ministerul Antreprenoriatului

și Turismului, denumit în continuare cu acronimul MAT;

b) administrator al schemei de ajutor de minimis — Ministerul

Antreprenoriatului și Turismului;

c) întreprindere — orice entitate, indiferent de statutul juridic

și de modul de finanțare sau de existența unui scop lucrativ,

inclusiv entități nonprofit, care desfășoară o activitate economică

și care este constituită conform Legii nr. 31/1990, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și conform

Legii nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării

întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările

ulterioare;

d) ajutor de minimis — ajutor limitat conform normelor Uniunii

Europene la un nivel care nu distorsionează concurența și/sau

comerțul cu statele membre;

e) data acordării ajutorului de stat — data la care dreptul

legal de a primi ajutorul este conferit beneficiarului, în

conformitate cu regimul juridic național aplicabil, indiferent de

data la care ajutorul se plătește întreprinderii respective;

f) turism — ramură a economiei naționale, cu funcții

complexe, ce reunește un ansamblu de bunuri și servicii oferite

spre consum persoanelor care călătoresc în afara mediului lor

obișnuit pe o perioadă mai mică de un an și al căror motiv

principal este altul decât exercitarea unei activități remunerate în

interiorul locului vizitat;

g) responsabil de stand — persoană din cadrul Ministerului

Antreprenoriatului și Turismului, desemnată, care răspunde de

standul expozițional atât în perioada premergătoare organizării

expoziției, cât și pe durata de desfășurare a acesteia, care

păstrează permanent legătura cu reprezentanții autorității, cu

organizatorii, dar și cu participanții la expoziție și care

întocmește rapoartele și documentele de plată aferente

participării la manifestarea respectivă;

h) întreprindere unică — toate întreprinderile între care există

cel puțin una dintre relațiile următoare:

(i) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților unei alte întreprinderi;

(ii) o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca

majoritatea membrilor organelor de administrare, de

conducere sau de supraveghere ale unei alte

întreprinderi;

(iii) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență

dominantă asupra altei întreprinderi în temeiul unui

contract încheiat cu întreprinderea în cauză sau în

temeiul unei prevederi din contractul de societate sau

din statutul acesteia;

(iv) o întreprindere care este acționar sau asociat al unei

alte întreprinderi și care controlează singură, în baza

unui acord cu alți acționari sau asociați ai acelei

întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților întreprinderii respective.

Întreprinderile care întrețin, prin intermediul uneia sau mai

multor întreprinderi, relațiile la care se face referire la pct. (i)—(iv)

sunt considerate întreprinderi unice;

i) activitate economică — orice activitate care constă în

furnizarea de bunuri, servicii sau lucrări pe o piață;

j) rata de actualizare — rata de referință stabilită de către

Comisia Europeană pentru România pe baza unor criterii

obiective și publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene și pe

pagina web www.ajutordestat.ro;

k) domeniu de activitate — activitatea desfășurată de

beneficiar, corespunzător clasificației activităților din economia

națională (codului CAEN); relevantă pentru scopurile schemei

este activitatea pentru care se acordă finanțarea;

l) cheltuieli eligibile — cheltuielile care se vor suporta pentru

acoperirea costurilor de participare, pentru întreprinderile

beneficiare, la manifestările expoziționale internaționale de

turism, în pavilioanele naționale, standurile specializate ori



miniexpozițiile la care participă în străinătate Ministerul

Antreprenoriatului și Turismului;

m) beneficiar — orice întreprindere căreia i se acordă un

ajutor de stat sau de minimis.

CAPITOLUL VI

Domeniul de aplicare

Art. 8. — Prezenta schemă se aplică ajutoarelor acordate

întreprinderilor a căror activitate are impact în domeniul

turismului și/sau întreprinderilor care desfășoară activități în

domeniul turismului, constituite în baza legislației menționate la

art. 4, astfel cum acestea sunt prevăzute de codurile activităților

economice naționale din România (CAEN).

CAPITOLUL VII

Beneficiarii ajutorului de minimis
Art. 9. — Pot beneficia de măsurile de ajutor de minimis,

prevăzute în prezenta schemă, întreprinderile care îndeplinesc

cumulativ următoarele condiții de eligibilitate:

a) sunt înregistrate și funcționează în baza unuia dintre

următoarele acte normative:

— Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea

cooperației, republicată, cu modificările ulterioare; 

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2011 pentru

stimularea înființării și dezvoltării microîntreprinderilor de către

întreprinzătorii debutanți în afaceri, cu modificările și

completările ulterioare, și îndeplinesc condițiile de încadrare în

categoria întreprinderilor mici și mijlocii, potrivit dispozițiilor Legii

nr. 346/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

— sunt persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și

întreprinderi familiale înregistrate în registrul comerțului și

autorizate conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către

persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și

întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 182/2016, cu modificările și completările ulterioare,

care desfășoară activități în domeniul meșteșugurilor, în special

al celor tradiționale și în domeniul artei populare și artizanatului; 

— sunt întreprinderi înființate conform Legii nr. 219/2015

privind economia socială, cu modificările și completările

ulterioare, respectiv societățile cooperative de gradul I,

cooperativele de credit, asociațiile sau fundațiile, casele de

ajutor reciproc ale salariaților, casele de ajutor reciproc ale

pensionarilor, federațiile și uniunile persoanelor juridice, orice

alte categorii de persoane juridice;

b) dețin licență de turism sau certificat de clasificare, după

caz;

c) au în obiectul de activitate turism sau/și activitate cu

impact în domeniul turismului sau/și conexe turismului, astfel

cum acestea sunt prevăzute de codurile activităților economice

naționale din România (CAEN);

d) comercializează și promovează, în cadrul manifestărilor

expoziționale la care participă, pachete, servicii și produse

turistice exclusiv din destinațiile din România (declarație pe

propria răspundere);

e) nu beneficiază, pentru târgul sau expoziția internațională

organizată în străinătate la care aplică, de finanțare de la alți

furnizori de ajutor de stat/de minimis pentru acoperirea acelorași

categorii de cheltuieli eligibile (declarație pe propria răspundere);

f) au capital social integral privat;

g) persoanele care au calitatea de asociați/acționari sau de

administrator în mai multe societăți nu pot aplica în cadrul

prezentei scheme decât cu o singură societate (declarație pe

propria răspundere);

h) sunt înregistrate la Oficiul Registrului Comerțului, au sediu

social/punct de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul

României;

i) nu au datorii la bugetul general consolidat, atât pentru

sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru, la momentul

verificării administrative și de eligibilitate. Solicitanții care au

datorii eșalonate nu sunt eligibili pentru a accesa schema

(declarație pe propria răspundere);

j) nu se află în stare de dizolvare, reorganizare judiciară,

lichidare, executare silită, închidere operațională, insolvență,

faliment sau suspendare temporară a activității (declarație pe

propria răspundere);

k) nu au fost subiectul unei decizii emise de către Comisia

Europeană, alt furnizor de ajutor de stat, Consiliul Concurenței

sau instanță, de recuperare a unui ajutor de stat/de minimis sau,

în cazul în care au făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta

a fost deja executată și creanța integral recuperată, cu

penalitățile aferente (declarație pe propria răspundere);

l) nu au beneficiat în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în

curs, din surse ale bugetului de stat sau ale autorităților locale,

de ajutor de minimis care, cumulat cu suma solicitată în cadrul

prezentei scheme, să depășească echivalentul în lei a

200.000 de euro (declarație pe propria răspundere);

m) au aplicat și au fost selectate în vederea participării la

manifestarea expozițională.

CAPITOLUL VIII

Procedura de acordare a ajutoarelor de minimis
Art. 10. — (1) Ajutoarele acordate în cadrul prezentei scheme

constau în sprijin financiar de la bugetul de stat pentru

acoperirea următoarelor categorii de cheltuieli eligibile:

a) 50% din cheltuielile reprezentând prețul transportului

extern, fără a depăși echivalentul în lei a 500 de euro, calculat

la data semnării actului final privind furnizarea ajutorului

de minimis pentru 1 reprezentant/operator economic;

b) 50% din cheltuielile reprezentând prețul primei nopți de

cazare, pentru câte un participant de la fiecare operator

economic expozant, la nivelul baremelor stabilite pentru

instituțiile publice categoria 1;

c) 100% din cheltuielile pentru:

(i) taxa de participare;

(ii) închirierea de spațiu pentru stand de la organizatori;

(iii) personalizarea, amenajarea și decorarea standului.

(2) Calculul aferent închirierii, personalizării, amenajării și

decorării suprafeței de 3 mp ce revine fiecărui expozant va fi

efectuat de către MAT și transmis beneficiarului ajutorului

de minimis imediat după obținerea de către MAT a facturilor

aferente închirierii și personalizării spațiului.

(3) Cheltuielile prevăzute la alin. (1) lit. c) pct. (ii) și (iii) vor fi

calculate pentru o suprafață strict de câte 3 metri pătrați per

expozant, beneficiar al ajutorului de minimis, indiferent de

suprafața standului. Din totalul suprafeței standului închiriat de

Ministerul Antreprenoriatului și Turismului, o suprafață de

maximum 70% va fi alocată întreprinderilor cu activitate de

turism. Restul de 30% va fi destinat participării entităților care

nu derulează activitate comercială (autorități publice locale/

județene, asociații de promovare în domeniul turismului etc.), a

căror participare nu face obiectul prezentei scheme.

Art. 11. — (1) Documentele necesare înscrierii sunt: 

— cerere de înscriere prevăzută în anexa nr. 1

— declarații pe propria răspundere prevăzute în anexele nr. 2

și 3.

(2) Selectarea întreprinderilor participante la manifestări

expoziționale organizate în străinătate se realizează de către

responsabilul standului, pentru fiecare manifestare expozițională,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

10



în baza îndeplinirii cumulative a următoarelor criterii generale și

specifice:

a) criterii generale:

— dețin licență de turism sau certificat de clasificare, după

caz;

— au în obiectul de activitate turism sau/și activitate cu

impact în domeniul turismului sau/și conexe turismului, astfel

cum acestea sunt prevăzute de codurile activităților economice

naționale din România (CAEN);

— promovează în cadrul manifestării expoziționale

destinațiile turistice românești sau produsele turistice cu rol în

creșterea circulației turistice în România sau cu impact în

creșterea notorietății României ca destinație turistică;

— respectă regulamentul de participare la manifestările

expoziționale de turism în standul Ministerului Antreprenoriatului

și Turismului;

— produsele și programele turistice care se vor promova la

respectiva manifestare de către întreprindere sunt evaluate ca

relevante în relație cu produsele și programele prioritar de

promovat, conform priorităților de promovare turistică ale

Ministerului Antreprenoriatului și Turismului, precum și cu

specificul manifestării expoziționale în cauză;

b) criterii specifice:

— sunt înființate și funcționează în conformitate cu actele

normative menționate la art. 4. Dovada îndeplinirii acestui

criteriu se face prin verificarea certificatului constatator;

— nu înregistrează debite la bugetul general consolidat atât

pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru;

— nu se află în stare de dizolvare, reorganizare judiciară,

lichidare, executare silită, închidere operațională, insolvență,

faliment sau suspendare temporară a activității;

— nu beneficiază, pentru târgul sau expoziția internațională

organizată în străinătate la care aplică, de finanțare de la alți

furnizori de ajutor de minimis pentru acoperirea acelorași

categorii de cheltuieli eligibile;

— nu au fost subiectul unei decizii emise de către Comisia

Europeană, alt furnizor de ajutor de stat, Consiliul Concurenței

sau instanță, de recuperare a unui ajutor de stat/de minimis sau,

în cazul în care au făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta

a fost deja executată și creanța integral recuperată, cu

penalitățile aferente;

— întreprinderea nu a beneficiat, în ultimii 2 ani fiscali și în

anul fiscal în curs, din surse ale bugetului de stat sau ale

autorităților locale, de ajutor de minimis care, cumulat cu suma

solicitată în cadrul prezentei scheme, să depășească

echivalentul în lei a 200.000 euro. Dovada îndeplinirii acestor

criterii se face prin completarea declarației pe propria

răspundere din anexa nr. 3.

(3) Responsabilul de stand încheie un proces-verbal de

selecție, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 6, din care să

rezulte, în principal, următoarele:

a) verificarea eligibilității întreprinderilor, inclusiv din punctul de

vedere al reglementărilor de ajutor de stat, ținând cont și de

următoarele criterii: vechime în activitatea de incoming (0—3 ani —

1 punct, 3—5 ani — 2 puncte, peste 5 ani — 3 puncte) și

numărul turiștilor străini în ultimii 2 ani (0—200 de turiști —

1 punct, 200—1.000 de turiști — 2 puncte, peste 1.000 de turiști —

3 puncte). Dovada îndeplinirii criteriilor sus-menționate se va

realiza prin prezentarea de contracte încheiate cu terți. În

situația în care punctajele mai multor operatori economici sunt

identice se va aplica criteriul „primul venit, primul servit”;

b) verificarea respectării regulii de cumul (conform declarației

pe propria răspundere din anexa nr. 3 la prezenta schemă, dar

și a verificărilor realizate de către Furnizor în RegAS);

c) alte detalii și/sau aspecte relevante domeniului.

(4) Procesul-verbal de selecție a întreprinderilor, aprobat de

conducerea MAT, se constituie în act administrativ, care poate fi

contestat în condițiile legii.

(5) După aprobarea procesului-verbal de selecție,

responsabilul de stand comunică rezultatele selecției

întreprinderilor participante, menționând faptul că au fost

admiși/respinși la participarea în standul MAT din cadrul

expoziției.

(6) Comunicarea rezultatelor către fiecare participant în parte

se realizează, prin intermediul aplicației informatice dedicate, în

termen de 5 zile lucrătoare (de la aprobarea procesului-verbal).

(7) În termen de 2 zile lucrătoare, participanții respinși pot

depune contestații, ce vor fi transmise prin intermediul aplicației

electronice.

(8) Soluționarea contestațiilor privind selectarea

întreprinderilor participante la târguri și expoziții internaționale

organizate în străinătate se realizează de către o comisie

constituită la nivelul Ministerului Antreprenoriatului și Turismului.

(9) Comisia de soluționare a contestațiilor privind selectarea

întreprinderilor va comunica participanților care au depus

contestație, prin intermediul aplicației informatice dedicate, în

termen de 5 zile lucrătoare de la primirea contestației, rezultatul

soluționării acesteia.

(10) Comisia de soluționare a contestațiilor privind selectarea

întreprinderilor va respecta principiile nediscriminării,

tratamentului egal, transparenței, proporționalității și eficienței

utilizării fondurilor.

Art. 12. — Documentele necesare în vederea efectuării plății

ajutorului de minimis sunt:

— solicitare de decont pentru cheltuielile efectuate,

prevăzută în anexa nr. 4;

— dovada efectuării cheltuielilor ce au legătură cu cazarea și

cu biletul de avion (factură cazare, bilet de avion, carte de

îmbarcare etc.);

— dovada achitării taxei de participare la manifestarea

expozițională;

— raport de activitate al beneficiarului legat de târgul

expozițional la care a participat.

Art. 13. — (1) Sumele aferente cheltuielilor efectuate conform

art. 12 ce vor fi decontate vor fi comunicate de MAT, conform

anexei nr. 5, întreprinderilor beneficiare în termen de 3 zile

lucrătoare, după ce au fost calculate pe baza documentelor

indicate.

(2) MAT va încheia și va derula contracte de prestări servicii

cu structuri specializate, denumite în continuare organizatori de
târguri și expoziții internaționale conform legislației în vigoare.

(3) În comunicarea transmisă în aplicație, prevăzută în anexa

nr. 5, se aduce la cunoștința întreprinderilor selectate valoarea

ajutorului de minimis ce poate fi acordat, cu trimitere explicită la

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013.

(4) În comunicarea prevăzută la alin. (3) se va preciza

valoarea exactă a ajutorului de minimis ce poate fi acordat

operatorului economic (societății/întreprinderii unice) participant

la acțiune, care se va calcula după cum urmează:

a) 50% din cheltuielile reprezentând prețul transportului

extern pentru un reprezentant, fără a depăși echivalentul în lei

a 500 de euro, calculat la data semnării actului administrativ

final, privind furnizarea ajutorului de minimis;

b) 50% din cheltuielile reprezentând prețul primei nopți de

cazare, pentru câte un participant de la fiecare operator

economic expozant, la nivelul baremelor stabilite pentru

instituțiile publice categoria 1;

c) 100% din cheltuielile pentru:

(i) taxa de participare;

(ii) închirierea de spațiu;

(iii) personalizarea, amenajarea și decorarea standului;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

11



Art. 14. — În termen de 30 de zile lucrătoare de la

comunicare, conform art. 13, se va face plata către beneficiari. 

Art. 15. — În cazul în care o întreprindere s-a înscris în

program, dar nu a mai participat din motive imputabile

întreprinderii (neprezentarea la stand pe întreaga perioadă a

manifestării, comportament neadecvat în cadrul standului pe

perioada manifestării etc.) la respectiva manifestare

expozițională, aceasta primește o înștiințare prin care este

informată că nu va mai putea beneficia de prezenta schemă

pentru o perioadă de 5 ani și nu va mai putea participa la

standurile de turism ale României la nicio manifestare

expozițională pentru o perioadă de 5 ani. 

Art. 16. — (1) Înscrierea, crearea profilului, userului, parolei

și completarea electronică a documentelor se vor face prin

intermediul unei aplicații informatice.

(2) Aplicanții au obligația de a urmări permanent contul creat

la înscriere în aplicația informatică, adresa de e-mail folosită la

înscriere, precum și informațiile referitoare la măsura de sprijin

postate pe site-ul ministerului pe toată perioada de

implementare (înscriere, verificare, clarificări, depunere

documente decont, raportare).

(3) Toată corespondența și transmiterea de

anunțuri/clarificări/notificări oficiale ce țin de implementarea

Schemei vor avea loc electronic prin intermediul aplicației

informatice de înscriere și gestiune a schemei de ajutor, drept

pentru care aplicanții au obligația de a verifica permanent contul

din aplicația informatică pentru a se asigura de respectarea

termenelor procedurale de răspuns.

(4) Întreprinderile depun/transmit în aplicație la MAT

documentația pentru participarea la manifestări expoziționale,

astfel:

a) pentru cele care se desfășoară în primul semestru al

anului, până la data de 15 ianuarie a anului respectiv, dar nu

mai târziu de 30 de zile înainte de începerea târgului;

b) pentru cele care se desfășoară în semestrul al doilea al

anului, până la data de 15 mai a anului respectiv, dar nu mai

târziu de 30 de zile înainte de începerea târgului.

CAPITOLUL IX

Regula cumulului ajutoarelor de minimis
Art. 17. — (1) Valoarea totală a ajutoarelor de minimis

acordate unei întreprinderi unice (definită la art. 7 lit. h) nu poate

depăși suma de 200.000 de euro pe durata a trei exerciții

financiare (trei ani fiscali consecutivi, calculați ca doi ani fiscali

încheiați anterior și anul în curs). Acestea pot fi cumulate cu

ajutoare de minimis acordate în conformitate cu alte

regulamente de minimis în limita plafonului menționat.

(2) Plafoanele se aplică indiferent de forma ajutorului de
minimis sau de obiectivul urmărit și indiferent dacă ajutorul este

acordat din fonduri naționale sau din fonduri europene.

(3) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis
acordate unei întreprinderi unice pe o perioadă de trei ani fiscali

consecutivi, cumulată cu valoarea alocării financiare acordate

în conformitate cu prevederile prezentei scheme, depășește

plafoanele de minimis menționate la alin. (1), operatorul

economic solicitant poate beneficia de prevederile schemei,

doar dacă întreprinderea alege între reducerea valorii ajutorului

solicitat astfel încât să se încadreze în plafon și rambursarea

totală sau parțială a ajutorului anterior obținut, pentru a fi

respectat plafonul de minimis.
(4) În cazul fuziunilor sau al achizițiilor, atunci când se

stabilește dacă un nou ajutor de minimis acordat unui operator

economic care face achiziția depășește plafonul relevant, se iau

în considerare toate ajutoarele de minimis anterioare acordate

tuturor operatorilor economici care fuzionează. Ajutoarele de
minimis acordate legal înainte de fuziune sau achiziție rămân

legal acordate.

(5) Ajutoarele de minimis se cumulează cu ajutoarele de stat

acordate pentru aceleași costuri eligibile, cu condiția ca un astfel

de cumul să nu conducă la depășirea intensității sau a valorii

maxime relevante a ajutorului, stabilită pentru condițiile specifice

ale fiecărui caz de un regulament sau de o decizie de exceptare

pe categorii adoptată de Comisia Europeană. Dacă prin cumul

s-ar ajunge la depășirea respectivei intensități sau valorii

maxime, ajutorul de minimis nu poate fi acordat. Ajutoarele de
minimis care nu se acordă pentru costuri eligibile specifice sau

nu sunt legate de costuri eligibile specifice pot fi cumulate cu

alte ajutoare de stat acordate în temeiul unui regulament de

exceptare pe categorii sau al unei decizii adoptate de Comisie.

(6) În cazul în care o întreprindere se împarte în două sau

mai multe întreprinderi separate, ajutoarele de minimis acordate

înainte de separare se alocă întreprinderii care a beneficiat de

acestea, și anume, în principiu, întreprinderii care preia

activitățile pentru care au fost utilizate ajutoarele de minimis. În

cazul în care o astfel de alocare nu este posibilă, ajutoarele de
minimis se alocă proporțional pe baza valorii contabile a

capitalului social al noilor întreprinderi la data la care separarea

produce efecte. 

(7) Ajutoarele de minimis pot fi cumulate cu ajutoare de
minimis acordate în conformitate cu alte regulamente de minimis
în limita plafonului de 200.000 de euro echivalent în lei. 

CAPITOLUL X

Perioada de aplicare

Art. 18. — (1) Prezenta schemă se aplică începând cu data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

31 decembrie 2023, în conformitate cu durata de valabilitate a

Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013, cu

posibilitatea prelungirii până la data de 31 decembrie 2024.

(2) Având în vedere că prevederile în vigoare ale

Regulamentului CE nr. 1.407/2013 sunt valabile până la data de

31.12.2023, furnizorul schemei se obligă să actualizeze

prezenta schemă conform reglementărilor europene privind

ajutorul de minimis, în vigoare după data de 31.12.2023, și să

solicite în prealabil avizul Consiliului Concurenței asupra

respectivelor modificări. Toate ajutoarele de minimis acordate

beneficiarilor, în baza prezentei scheme, vor respecta condițiile

stabilite de reglementările europene privind ajutorul de minimis
aplicabile la acel moment. 

CAPITOLUL XI

Bugetul schemei și numărul estimat de beneficiari

Art. 19. — (1) Valoarea totală estimată a ajutoarelor care pot

fi acordate în cadrul prezentei scheme este de 7.400.000 lei în

anul 2023, din fonduri naționale, în limita creditelor bugetare și

de angajament aprobate anual prin legea bugetului de stat.

(2) Numărul estimat al beneficiarilor în cadrul prezentei

scheme este de 200 de expozanți anual.

CAPITOLUL XII

Obligațiile Ministerului Antreprenoriatului și Turismului și

ale beneficiarilor de ajutor de minimis
Art. 20. — (1) Direcția marketing și dezvoltare (DMD), prin

Serviciul marketing și reprezentare (SMR), va realiza și va

menține o evidență a ajutoarelor acordate în baza prezentei

scheme, care trebuie să conțină informațiile necesare pentru a

demonstra respectarea tuturor condițiilor impuse prin prezenta

schemă, cum sunt:

a) datele de identificare ale beneficiarului;

b) durata (anul de raportare);

c) valoarea cumulată a ajutoarelor de minimis acordată de

MAT în anii fiscali anteriori;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

12



d) valoarea exactă a ajutorului de minimis la momentul

efectuării decontului final al cheltuielilor aferente acțiunii, valoare

ce va fi raportată de către Serviciul marketing și reprezentare

Consiliului Concurenței, și sursa de finanțare. 

(2) Această evidență se păstrează în Arhiva MAT timp de

10 ani fiscali de la data acordării ultimului ajutor de minimis în

cadrul schemei.

Art. 21. — (1) Întreprinderile beneficiare de ajutor de minimis
în cadrul prezentei scheme au obligația păstrării unei evidențe

a informațiilor despre ajutoarele primite pentru o perioadă de

minimum 10 ani de la data la care a fost acordată ultima alocare

specifică.

(2) Întreprinderile care beneficiază de ajutoare de minimis în
cadrul prezentei scheme  au obligația de a răspunde, în

termenul stabilit de Consiliul Concurenței, la orice solicitare de

informații privind ajutoarele de minimis primite.

Art. 22. — MAT va informa întreprinderile beneficiare de

ajutor de minimis în cadrul prezentei scheme, la data acordării

ajutorului, cu privire la caracterul de minimis al ajutorului și va

verifica respectarea plafonului de minimis impus de legislația

Uniunii Europene.

CAPITOLUL XIII

Monitorizarea ajutoarelor de minimis
acordate în cadrul schemei

Art. 23. — (1) Monitorizarea prezentei scheme se realizează

de MAT.

(2) MAT are obligația de a supraveghea permanent

ajutoarele de minimis acordate, aflate în derulare, și de a

dispune măsurile care se impun în cazul nerespectării condițiilor

stabilite prin prezenta schemă sau prin legislația națională ori

europeană aplicabilă la momentul respectiv.

(3) În aplicarea prevederilor alin. (2), MAT va emite, după

caz, ordine prin care va dispune stoparea sau recuperarea

ajutoarelor de stat acordate, care, potrivit legii, vor avea caracter

de titlu executoriu.

(4) MAT va informa în scris Consiliul Concurenței cu privire

la ordinele proprii adoptate privind recuperarea ajutoarelor de
minimis, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la adoptare.

(5) MAT va pune la dispoziția Consiliului Concurenței, la

termenul și în formatul solicitat de acesta, toate datele și

informațiile necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de
minimis la nivel național, inclusiv pentru întocmirea inventarului

ajutoarelor de minimis și a rapoartelor și informărilor necesare

îndeplinirii obligațiilor României în calitate de stat membru al

Uniunii Europene.

(6) MAT va transmite spre informare Consiliului Concurenței

prezenta schemă în termen de 15 zile de la data adoptării

acesteia, conform art. 17 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(7) Întreprinderile beneficiare de ajutor de minimis în cadrul

prezentei scheme au obligația de a pune la dispoziția MAT, în

formatul și în termenul solicitate de către acesta, toate datele și

informațiile necesare în vederea îndeplinirii procedurilor de

raportare și monitorizare ce revin ca responsabilitate acestora.

(8) MAT va furniza date și informații suplimentare Consiliului

Concurenței, atunci când din informațiile deținute de acesta

rezultă că nu au fost respectate condițiile de acordare a

ajutoarelor de minimis.

(9) Deciziile adoptate în condițiile prevăzute în prezentul

articol se transmit de MAT, împreună cu confirmarea de primire

a acestora de către beneficiari, în cel mult 20 de zile lucrătoare

de la data adoptării, în vederea recuperării ajutoarelor

de minimis organelor fiscale din subordinea Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, în vederea aplicării prevederilor

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, iar sumele astfel realizate

se virează la bugetul de stat.

(10) Pentru a crea posibilitatea verificării ex ante a eligibilității

potențialilor beneficiari ai măsurilor de ajutor, în conformitate cu

prevederile art. 29 din Regulamentul privind Registrul ajutoarelor

de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 437/2016, MAT, în calitate de furnizor al măsurii

de minimis, are obligația încărcării în Registrul general al

ajutoarelor de stat acordate în România (RegAS) a prezentei

scheme, în termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în

vigoare a acesteia.

(11) Obligațiile de recuperare a ajutoarelor și rambursarea

efectivă a respectivelor obligații, aferente acestei măsuri, se vor

încărca în RegAS în termen de 7 zile lucrătoare de la data

instituirii plăților, a obligațiilor de recuperare a ajutoarelor sau a

rambursării efective a respectivelor obligații.

CAPITOLUL XIV

Raportarea ajutoarelor de minimis
acordate în cadrul schemei

Art. 24. — Pentru implementarea schemei, MAT are obligația

de a transmite Consiliului Concurenței, până la data de 30 aprilie

a fiecărui an următor anului de implementare a schemei,

formularele completate în conformitate cu anexele la

Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 441/2022 pentru punerea în aplicare a

Regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat și de minimis.

Art. 25. — Raportările se transmit atât pe suport hârtie, cât și

pe suport magnetic, cu semnătură de primire și număr de

înregistrare, sau prin poștă, cu confirmare de primire.

Art. 26. — După raportarea la Consiliul Concurenței, MAT va

publica, pe website-ul propriu, valorile finale ale ajutoarelor de
minimis acordate întreprinderilor participante la târgurile și

expozițiile internaționale organizate în străinătate.

Art. 27. — (1) Consiliul Concurenței poate solicita informații

suplimentare în cazul în care constată că datele sunt incomplete

sau că există neconcordanțe față de cele primite pentru

perioadele de raportare anterioare.

(2) Informațiile suplimentare vor fi transmise în termen de

maximum 30 de zile de la primirea solicitării din partea

Consiliului Concurenței.

(3) Răspunderea pentru corectitudinea și integralitatea

datelor și informațiilor raportate, precum și pentru respectarea

termenelor de raportare revine MAT.

CAPITOLUL XV

Recuperarea ajutorului de minimis
Art. 28. — Recuperarea ajutorului de minimis se realizează

de către MAT, conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 29. — Ajutorul de minimis care trebuie recuperat include

și dobânda aferentă, datorată de la data plății până la data

recuperării sau a rambursării integrale. Rata dobânzii aplicabile

este cea stabilită potrivit prevederilor Regulamentului (CE)

nr. 659/1999 al Consiliului din 22 martie 1999 de stabilire a

normelor de aplicare a articolului 93 din Tratatul CE, publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 83 din 27 martie

1999, cu modificările ulterioare.

CAPITOLUL XVI

Dispoziții finale

Art. 30. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

schemă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

13



ANEXA Nr. 1
la schemă

C E R E R E  D E  Î N S C R I E R E

Subsemnatul/a .........................., identificat/ă cu cartea de identitate seria �......... nr. ..........., eliberată la data de ���......

de către ���..............., având calitatea de reprezentant legal/împuternicit al (numele societății comerciale) .................................,

cu sediul în ����....., CUI .................., nr. de ordine în registrul comerțului ................., e-mail ..................., solicit înscrierea în

scopul participării în standul specializat al manifestării expoziționale ....................................................................................................,

din perioada ................................................., la care Ministerul Antreprenoriatului și Turismului participă.

Numele și prenumele reprezentantului legal/împuternicit al operatorului economic

�����������������.

Semnătura ............................................

Data prezentării cererii de înscriere .................................................

ANEXA Nr. 2
la schemă

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul/a ..............................., identificat/ă cu cartea de identitate seria ����......... nr. ���........, eliberată la

data de ���......... de către �................, având calitatea de reprezentant legal/împuternicit al operatorului economic

......................, am solicitat înscrierea în scopul participării în standul specializat al manifestării expoziționale

............................................................................................................................................................................................................, 

din perioada ..............................................................., la care Ministerul Antreprenoriatului și Turismului participă, și declar pe propria

răspundere următoarele:

a) voi promova în cadrul manifestării expoziționale numai destinații turistice românești sau produse turistice cu rol în

creșterea circulației turistice în România sau cu impact în creșterea notorietății României ca destinație turistică;

b) îmi însușesc și îmi asum respectarea Regulamentului de participare la manifestările expoziționale de turism în standul

Ministerului Antreprenoriatului și Turismului, aprobat prin ordin al ministrului antreprenoriatului și turismului;

c) înțeleg și sunt de acord cu toate condițiile stabilite în Regulamentul de participare la manifestările expoziționale de

turism în standul Ministerului Antreprenoriatului și Turismului și îmi asum sancțiunea nerespectării acestora;

d) am luat la cunoștință și accept sancțiunea, specificată la lit. c), care constă în refuzul Ministerului Antreprenoriatului și

Turismului de a mai permite participarea operatorului economic ...................................................., al cărui reprezentant legal sunt,

pe o perioadă de 5 ani calendaristici, în pavilioanele naționale, standurile specializate sau la miniexpozițiile la care Ministerul

Antreprenoriatului și Turismului participă.

Cunosc prevederile legale cu privire la falsul în declarații și îmi asum consecințele juridice ce decurg din declararea unor date

sau situații neconforme cu realitatea.

Numele și prenumele reprezentantului/împuternicitului legal al operatorului economic 

..............................................

Semnătura .................................................

Data prezentării declarației pe propria răspundere ����................................

ANEXA Nr. 3
la schemă

D E C L A R A Ț I E

a beneficiarului ajutorului de minimis

Subsemnatul/a, ................................, identificat/ă cu cartea de identitate seria ��........., numărul ............., eliberată la

data de ................. de către ............, având calitatea de reprezentant legal/împuternicit al operatorului economic ......................, am

solicitat înscrierea în scopul participării în standul specializat al manifestării expoziționale ................................................................

..........................................................................................................................................................................................................,

din perioada ......................................., la care Ministerul Antreprenoriatului și Turismului participă, și declar pe propria răspundere,

în calitate de beneficiar al ajutorului de minimis, că S.C. �������������. este singura societate cu care particip ca

și beneficiar al ajutorului de minimis și că aceasta respectă regula privind cumulul ajutoarelor situate sub pragul de minimis admis.

Totodată, declar pe propria răspundere că S.C. ......................................................., la data depunerii cererii de înscriere

pentru participarea la manifestarea expozițională ..............................................................................:

a) nu înregistrează debite la bugetul general consolidat atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru;

b) nu se află în stare de dizolvare, reorganizare judiciară, lichidare, executare silită, închidere operațională, insolvență,

faliment sau suspendare temporară a activității;

c) nu beneficiază, pentru târgul sau expoziția internațională organizată în străinătate la care aplică, de finanțare de la alți

furnizori de minimis pentru acoperirea acelorași categorii de cheltuieli eligibile;

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023



d) nu se află în stare de dizolvare, reorganizare judiciară, lichidare, executare silită, închidere operațională, insolvență,

faliment sau suspendare temporară a activității;

e) nu a fost subiectul unei decizii emise de către Comisia Europeană, alt furnizor de ajutor de stat, Consiliul Concurenței

sau instanță de recuperare a unui ajutor de stat/de minimis sau, în cazul în care au făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a

fost deja executată și creanța integral recuperată, cu penalități aferente;

f) întreprinderea nu a beneficiat, în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs, fie din surse ale bugetului de stat, fie ale

autorităților locale, de ajutor de minimis, care, cumulat cu suma solicitată în cadrul prezentei scheme, să depășească echivalentul

în lei a 200.000 de euro.

Cunosc prevederile legale cu privire la falsul în declarații și îmi asum consecințele juridice ce decurg din declararea unor

date sau situații neconforme cu realitatea.

Numele și prenumele reprezentantului legal al operatorului economic

���������������.........

Semnătura ............................................

Data prezentării declarației ...................

ANEXA Nr. 4 
la schemă 

S O L I C I T A R E  

a decontului privind acordarea ajutorului de minimis

Subsemnatul/a, ��.��...........�����, identificat/ă cu cartea de identitate seria ......, numărul ................, eliberată

la data de ������. de către ���.., având calitatea de reprezentant legal/împuternicit al �����...��������., 

(numele societății comerciale) 

cu sediul în ............................................., având nr. de ordine  în registrul comerțului ..................., CUI ................, în baza Cererii 

(adresa)

de înscriere nr. .............../............., a Declarației pe propria răspundere nr. ........./............ și a Declarației pe propria răspundere a

beneficiarului ajutorului de minimis nr. .......... din ............, solicit decontarea sumelor aferente participării la manifestarea

expozițională .........................., care a avut loc în perioada .................., în valoare de .......... euro/lire/dolari, reprezentând ........ lei 

(denumirea)

la cursul Băncii Naționale a României din data de ......... .

Sumele vor fi virate în contul de trezorerie 50.70 ................................. .

În vederea decontării, anexez următoarele documente doveditoare:

— dovada efectuării cheltuielilor ce au legătură cu cazarea și cu biletul de avion (factură cazare, bilet de avion, carte de

îmbarcare etc.);

— dovada achitării taxei de participare la manifestarea expozițională;

— raportul de activitate.

Reprezentantul operatorului economic

Semnătura .................

Data ...........................

ANEXA Nr. 5 
la schemă

Î N Ș T I I N Ț A R E

privind furnizarea ajutorului de minimis pentru participarea operatorului economic la manifestarea expozițională 

la care participă în străinătate Ministerul Antreprenoriatului și Turismului

În conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107

și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările și completările ulterioare,

înștiințăm operatorul economic ���....����, cu adresa în ...................., nr. de ordine din registrul comerțului ...................,

CUI ��..����., în calitate de beneficiar de ajutor de minimis, 

că pentru manifestarea expozițională ........................................ la care a fost selectat/ă să participe (conform Procesului-

verbal al Comisiei de selecție nr. ���/���..), în baza Cererii de înscriere nr. ........./............, a Declarației pe propria răspundere

nr. ........./............ și a declarației pe propria răspundere privind ajutorul de minimis, a fost calculat un ajutor de minimis în valoare

maximă de ............... lei (reprezentând ................. euro/dolari/lire), care constă în:

— cheltuieli privind prețul transportului extern reprezentând ......... euro/lire/dolari, respectiv ....... lei;

— cheltuieli privind prețul primei nopți de cazare, reprezentând ........ euro/dolari/lire, respectiv ....... lei;

— cheltuieli cu închirierea de spațiu pentru 3 mp alocați, reprezentând ....... euro/lire/dolari, respectiv ...... lei;

— cheltuieli cu personalizarea, amenajarea și decorarea standului aferent spațiului alocat de 3 mp, reprezentând ............ euro/

lire/dolari, respectiv ..... lei; 

— taxa de participare în valoare de ..... euro/lire/dolari, respectiv ..... lei.

Valoarea de referință pentru un euro/dolar/liră este dată de cursul Băncii Naționale a României din data de .................,

respectiv ............... .

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023



Mențiuni:

1. În cazul neorganizării manifestării expoziționale, valoarea ajutorului de minimis este nulă.

2. În cazul neparticipării operatorului economic la manifestarea expozițională, ajutorul de minimis necuvenit va fi recuperat

direct de la operatorul economic.

3. Această valoare va fi luată în calcul pentru stabilirea cumulului, în vederea solicitărilor ulterioare de noi ajutoare de minimis.

4. În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unui operator economic pe o perioadă de 2 ani fiscali

consecutivi, cumulată cu valoarea alocării financiare ce urmează a fi acordată în conformitate cu prevederile prezentei scheme,

depășește plafoanele de minimis, întreprinderea poate beneficia de prevederile prezentei scheme în următoarele condiții:

a) solicită reducerea cuantumului ajutorului solicitat inițial în vederea încadrării în plafon; sau

b) rambursează parțial sau total un ajutor obținut anterior ori renunță la acesta, pentru a respecta plafonul de minimis.

După primirea înștiințării, vă rugăm să ne transmiteți, în termen de 5 zile lucrătoare, acordul dumneavoastră față de cele

de mai sus, prin semnarea prezentei și trimiterea acesteia în aplicație.

Responsabil de stand/Semnătura,

.......................................................

De acord,

Reprezentant operator economic/Semnătura,

..........................................................................

ANEXA Nr. 6 
la schemă

P R O C E S - V E R B A L  

de selecție a întreprinderilor cu activitate de turism care participă la manifestările expoziționale, 

în pavilioanele naționale, standurile specializate ori miniexpozițiile la care participă în străinătate 

Ministerul Antreprenoriatului și Turismului

Încheiat astăzi, ���

În data de ��� a fost realizată selecția întreprinderilor cu activitate în turism care au depus cereri în vederea participării,

în standul Ministerului Antreprenoriatului și Turismului, la ����������������.. .

(denumirea manifestării expoziționale)

A fost primit un număr de �� solicitări de înscriere în program în scopul participării în standul specializat al manifestării

expoziționale �������������������������������������....................................���.

din perioada �������������., la care Ministerul Antreprenoriatului și Turismului participă.

În cadrul selecției au fost verificate/analizate:

— eligibilitatea întreprinderilor, inclusiv din punctul de vedere al ajutoarelor de stat;

— experiența în activitatea de incoming;

— numărul turiștilor străini atrași în ultimii doi ani.

În urma analizei aplicațiilor depuse, au rezultat următoarele:

Nr. 

crt.

Denumirea operatorului Admis/Respins Observații

1. ... Admis/Respins �

Responsabil de stand

�������������

(numele și prenumele în clar)

Semnătura ..................

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105/7.II.2023

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|463962]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 105/7.II.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


